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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На современном этапе общественного

развития, в процессе становления рыночной экономики в нашей стране, при не-

развитом земельном рынке достаточно остро стоит проблема определения досто-

верной и объективной кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного

назначения (далее – ЗСХН), обеспечивающих решение одной из основных госу-

дарственных задач, направленных на импортозамещение. Образовавшиеся про-

блемы в данной сфере, обусловленные применением рыночно-ориентированной

методики, отсутствием актуальных данных о землях, отсутствием учета техно-

логических характеристик земель, привели к увеличению заявлений об оспари-

вании кадастровой стоимости на 30 % за последние 5 лет, в то же время суще-

ственно продолжают сокращаться площади ЗСХН (за 5 лет в целом по Россий-

ской Федерации на 2 065,3 тыс. га).

В связи с этим необходимы разработка и внедрение альтернативных мето-

дов, основанных, в условиях неразвитости рынка ЗСХН, на расчете кадастровой

стоимости, опирающейся на небольшое количество осуществленных сделок, при

том позволяющих в автоматическом режиме смоделировать достаточно досто-

верную кадастровую стоимость ЗСХН.

С целью повышения эффективности организации работы государственных

бюджетных учреждений в 2018 г. научно-техническим экспертным советом при

Ассоциации бюджетных учреждений по кадастровой оценке (АБУКО) принято

решение о разработке абсолютно нового программного продукта, призванного

автоматизировать все полномочия данных учреждений. Однако повсеместное

использование программного комплекса запланировано лишь на 2026 г., в то

время как методики определения кадастровой стоимости подвергаются измене-

ниям с каждым последующим туром, что ставит под сомнение возможность при-

менения разработанного программного продукта, ввиду того что он ориентиро-

ван на конкретную методику, а внесение своевременных изменений влечет за со-
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бой существенные временные затраты. В связи с этим разработка направлений

совершенствования кадастровой оценки ЗСХН является актуальной социально-

экономической проблемой, определившей актуальность исследования.

Степень разработанности темы. Теоретические основы формирования

стоимости объектов недвижимости, в том числе земельных ресурсов, заложены

такими учеными, как Варламов А. А., Грибовский С. В., Ефимова Г. А., Лей-

фер Л. А., Махт В. А., Носов С. И., Оглезнев А. К., Руди В А., Сапожни-

ков П. М., Севостьянов А. В., Сизов А. П. и др.

Совершенствованию методических основ кадастровой оценки земель посвя-

щены исследования Басовой И. А., Быковой Е. Н., Гальченко С. А., Гарма-

нова В. В., Гилёвой Л. Н., Карпика А. П., Комарова С. И., Комиссарова А. В.,

Коростелева С. П., Лепихиной О. Ю., Мельничука А. Ю., Москвина В. Н., Пав-

ловой В. А., Пылаевой А. В., Шаповалова Д. А. и др.

В своих трудах такие ученые, как Антропов Д. В., Дубровский А. В.,

Ершов А. В., Жданова Р. В., Зорин А. В., Комаров С. И., Лосева Е. Н., Митрофа-

нова Н. О. и др. разрабатывают технологии автоматизации кадастровой оценки

объектов недвижимости.

Применению квалиметрии к оценке объектов недвижимости посвящены

труды Баринова Н. П., Быковой Е. Н., Гавриловой Е. С., Ковязина В. Ф., Кузне-

цова Д. Д., Мирзоян Н. В., Наумовой А. Е., Семейкиной Н. М. и др.

Теоретические и практические основы квалиметрии заложены такими уче-

ными, как Азгальдов Г. Г., Райхман Э. П.

Цель диссертационного исследования заключается в совершенствовании

методики кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения в усло-

виях неразвитости земельного рынка на основе разработанной квалиметриче-

ской модели кадастровой оценки, а также технологических решений по ее авто-

матизации.
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В соответствии с поставленной целью выделены следующие задачи:

 выполнить аналитический обзор и анализ нормативно-правового регули-

рования, зарубежных и отечественных методических разработок в сфере кадаст-

ровой оценки ЗСХН для выработки направлений ее совершенствования;

 проанализировать результаты земельно-оценочных работ в конкретном

регионе;

 разработать и обосновать «дерево» ценообразующих факторов для ЗСХН,

включенных в модель расчета кадастровой стоимости, квалиметрическим мето-

дом;

 разработать алгоритм расчета кадастровой стоимости квалиметрическим

методом с помощью языка Python в QGIS и среды программирования R;

 разработать методику корректировки расчета налоговых ставок при рас-

чете кадастровой стоимости ЗСХН квалиметрическим методом;

 на конкретном регионе осуществить апробацию квалиметрического ме-

тода и определить его социально-экономическую эффективность.

Объект и предмет исследования.

Объектом исследования выступает кадастровая стоимость земельных

участков из земель сельскохозяйственного назначения.

Предметом исследования являются оценочные модели и технологии выпол-

нения земельно-оценочных работ.

Научная новизна результатов исследования:

 на основе анализа нормативно-правового и методического обеспечения

кадастровой оценки ЗСХН, современных отечественных и зарубежных методи-

ческих разработок систематизированы основные проблемы методики кадастро-

вой оценки ЗСХН и предложены направления ее совершенствования;

 разработан алгоритм расчета кадастровой стоимости ЗСХН квалиметри-

ческим методом посредством использования языка Python в QGIS и среды про-

граммирования R;
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 разработана и апробирована методика корректировки размера налоговых

ставок при определении кадастровой стоимости квалиметрическим методом.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертации заключается в дополнении теоре-

тико-методических положений кадастровой оценки ЗСХН в условиях неразвито-

сти земельного рынка, которые позволят усовершенствовать ее научно-техниче-

ское обеспечение.

Практическая значимость заключается в том, что разработанные техноло-

гии автоматизированного расчета кадастровой стоимости ЗСХН и размера

налога на землю могут быть внедрены в практическую деятельность государ-

ственных бюджетных учреждений с целью определения кадастровой стоимости

ЗСХН квалиметрическим методом, что позволит упростить и ускорить расчет ка-

дастровой стоимости.

Методология и методы исследования. При выполнении теоретической ча-

сти исследования основными методами являлись: исторический, абстрактно-ло-

гический, монографический. Практическая часть основана на применении сле-

дующих методов: математической статистики, экономико-математического мо-

делирования, расчетно-конструктивный, графический, экспертно-аналитиче-

ский, квалиметрический. При выполнении практической части использовались

тематические карты о состоянии ЗСХН, отчеты о государственной кадастровой

оценке, сведения из ЕГРН. В ходе работы использовались следующие программ-

ные продукты: MS Excel, QGIS, среда программирования R.

Положения, выносимые на защиту:

 дополненные теоретико-методические положения кадастровой оценки

ЗСХН посредством разработки «дерева» ценообразующих факторов и квалимет-

рических шкал для перевода в баллы факториальных показателей, включенных

в модель расчета кадастровой стоимости ЗСХН в условиях неразвитости рынка,

позволят получить научно-обоснованную кадастровую стоимость приоритетной

категории земель;
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 алгоритм расчета кадастровой стоимости ЗСХН квалиметрическим мето-

дом посредством использования языка программирования Python в QGIS и среды

программирования R поспособствует определению в автоматизированном ре-

жиме достоверной кадастровой стоимости ЗСХН с целью предотвращения вы-

бытия их из хозяйственного оборота;

 методика корректировки размера налоговых ставок при определении ка-

дастровой стоимости ЗСХН, рассчитанной квалиметрическим методом, позво-

лит создать социально-справедливую налогооблагаемую базу, направленную на

сохранение ЗСХН.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-

ция соответствует следующим областям исследования: 2 – Научно-методологи-

ческое и информационное обеспечение оценки объектов недвижимости и терри-

ториальных систем, в том числе кадастровой, индивидуальной, экологической,

экономической, качественной оценки; 37 – Применение геоинформационных си-

стем и технологий в целях системного анализа состояния и использования зе-

мель, объектов недвижимости, природных ресурсов и окружающей среды пас-

порта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг зе-

мель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация работы. Выводы в исследовании

обоснованы, достоверность выносимых на защиту положений апробирована об-

суждениями на научных форумах, конференциях и семинарах, в том числе меж-

дународных. Разработанный алгоритм автоматизации кадастровой оценки на ос-

нове квалиметрического метода в QGIS по предложенным автором функциям на

языке программирования Python прошли государственную регистрацию в Феде-


[…]


модели, отражающей зависимость «цена-качество».

В результате расчетов определено, что R2 = 0,81 (>0,7), а F = 13,6 > Fкрит = 10,13,

что свидетельствует о том, что функция y = 26,739x + 2,2185 является статистиче-

ски значимой и обладает допустимым качеством, следовательно, может быть ис-

пользована для расчета кадастровой стоимости квалиметрическим методом.

Графическое отображение полученной математической модели для расчета

кадастровой стоимости ЗСХН квалиметрическим методом и код на языке R пред-

ставлены на рисунке 6.

Рисунок 6 – Математическая модель для расчета кадастровой

стоимости ЗСХН

В случае отсутствия сведений о границах земельных участков в ЕГРН их

кадастровая стоимость, как и в действующей методике, определяется исходя из

расчета среднего УПКС по муниципальному району, умноженного на площадь

такого участка.

Для апробации квалиметрического метода к оценке ЗСХН нами выбраны

группы участков в трех районах Ленинградской области – Выборгском, Волхов-
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ском и Кингисеппском. Такой выбор обусловлен агроклиматическим зонирова-

нием региона, а также социально-экономическим развитием районов.

Суммарная кадастровая стоимость 300 участков, рассчитанная квалиметри-

ческим методом, составила 5 784 828 855 руб., что в три раза больше кадастровой

стоимости такой группы участков, закрепленной в ЕГРН (1 807 759 017,29 руб.).

Для автоматизации расчетов размера земельного налога с конкретного

участка в QGIS нами разработана функция на языке программирования Python

(рисунок 7).

Рисунок 7 – Расчет размера земельного налога

В таблице 2 представлен сравнительный анализ применения квалиметриче-

ского метода к оценке ЗСХН с результатами кадастровой оценки, проведенной

по законодательно закрепленной методике.

Таблица 2 – Сравнительный анализ применения квалиметрического метода

Критерий сравнения
Согласно законодательно
закрепленной методике

В результате применения
квалиметрического метода

Кадастровая стоимость, руб. 1 807 759 017,29 5 784 828 855
УПКС, руб./кв. м 3,81–5,46 10,51–21,74
Количество вариаций УПКС 3 46
Общий налоговый сбор, руб. 6 229 959,28 8 721 942,99 (с учетом по-

правочного коэффициента)

Экономическая эффективность предложенных мероприятий заключается

в увеличении налоговой базы, в том числе поступлений в местный бюджет.

Данные платежи могут быть направлены на совершенствование использова-

ния ЗСХН в конкретной местности. Увеличение земельного налога будет сти-

мулировать к использованию земель в соответствии с целевым назначением,

сохранению почвенного плодородия, проведению работ по мелиорации. Со-
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циальная эффективность заключается в возникновении достоверной, актуаль-

ной кадастровой стоимости, соответствующей реальной рыночной ситуации,

которая может обоснованно выступать в качестве выкупной стоимости,

а также в сохранении земель данной категории, возникновении стимулов к ве-

дению сельскохозяйственного производства, становлении конкуренции,

соблюдении принципа социальной справедливости при расчете налоговой

базы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате диссертационного исследования достигнута поставленная

цель: усовершенствована методика кадастровой оценки земель сельскохозяй-

ственного назначения в условиях неразвитости земельного рынка на основе раз-

работанной квалиметрической модели кадастровой оценки, а также технологи-

ческих решений по ее автоматизации.

Решение поставленных задач привело к следующим основным научным

и практическим результатам:

 на основе нормативно-правового и методического обеспечения, анализа

зарубежных и отечественных методических разработок в сфере кадастровой

оценки земель выделены основные проблемы методического характера, препят-

ствующие получению обоснованной и соответствующей рыночным реалиям ка-

дастровой стоимости ЗСХН, а также предложены основные направления совер-

шенствования кадастровой оценки ЗСХН;

 с целью практического подтверждения выявленных проблем проанали-

зированы результаты земельно-оценочных работ на территории Ленинградской

области, которые приводят к увеличению случаев оспаривания кадастровой сто-

имости, росту социальной напряженности, выбытию ЗСХН из хозяйственного

оборота, что в условиях нестабильной политической ситуации противоречит гос-

ударственным задачам;
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 в результате проведенного исследования, а именно на основании ана-

лиза отечественных и зарубежных разработок в сфере оценки земель, а также на

основе собственных умозаключений разработано «дерево» ценообразующих

факторов для ЗСХН, которые внедрены в модель расчета удельного показателя

кадастровой стоимости квалиметрическим методом;

 разработан алгоритм расчета кадастровой стоимости квалиметрическим

методом с помощью языка Python в QGIS и среды программирования R;

 разработана методика корректировки расчета налоговых ставок от ка-

дастровой стоимости ЗСХН, рассчитанной квалиметрическим методом, которая

опирается на вес факторов, включенных в «дерево» ценообразующих факторов;

 осуществлена апробация квалиметрического метода к оценке ЗСХН Ле-

нинградской области и определена социальная эффективность, которая заключа-

ется в получении достоверной, актуальной кадастровой стоимости, направлен-

ной на сохранение земель данной категории. Экономическая эффективность за-

ключается в увеличении кадастровой стоимости ЗСХН, определенной квалимет-

рическим методом, в три раза по сравнению с законодательно закрепленной ме-

тодикой, в увеличении налоговых сборов (с учетом внедрения поправочного ко-

эффициента) более чем на 2,4 млн руб.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы гос-

ударственными бюджетными учреждениями при определении кадастровой сто-

имости ЗСХН.

Перспективы исследования заключаются в дальнейшей автоматизации рас-

четов кадастровой стоимости квалиметрическим методом посредством исполь-

зования систем искусственного интеллекта, в том числе нейронных сетей, что

позволит обрабатывать большой объем данных, а также сократить временные за-

траты.
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