отзыв
официального оппонента доктора технических наук, доцента

Мельничука Александра Юрьевича
на диссертацию Барановой Дарьи Владимировны на тему «Совершенствование

методики кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель

Актуальность избранной темы. Диссертационная работа Барановой

Дарьи Владимировны посвящена важному вопросу, который занимает умы

ученых и практиков не одно десятилетие - методике оценки земель

сельскохозяйственного назначения. Образовавшиеся проблемы в данной сфере,

как отмечает диссертант, привели к увеличению заявлений об оспаривании

кадастровой стоимости за последние 5 лет на 30%, в то же время наблюдается

тревожная тенденция - существенное сокращение площади земель

сельскохозяйственного назначения.

Земельно-оценочные работы в рыночных условиях формируют

значительную часть общественных отношений и ее весомую составляющую -

земельно-имущественные отношения. К этому направлению практической и

научной деятельности относится кадастровая оценка земель

сельскохозяйственного назначения. При сложившихся условиях кадастровая

стоимость земельных участков не соответствует рыночной. По нашему мнению,

кадастровая стоимость должна быть максимально приближена к рыночной, т.е.

обоснованно отображать земельно-имущественные рыночные отношения на

конкретной территории в конкретных социально-экономических условиях на

определенную дату (тур) оценки.

Массовая кадастровая оценка, выполненная без учета многих

региональных особенностей земель сельскохозяйственного назначения

(почвенных, агроклиматических, инфраструктурных, экологических и т.д.),

привела к большому количеству ошибок, которые влияют на кадастровую

стоимость земельных участков и как следствие на налогообложение. Исходя из

приведенных доводов, актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

•Вх М
ДАТА
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Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается:

глубоким анализом научно-теоретических положений работ

предшественников (166 источников) по вопросам формирования стоимости

объектов недвижимости, в том числе земельных ресурсов, совершенствования

методических основ кадастровой оценки земель, технологии автоматизации

кадастровой оценки объектов недвижимости, применения квалиметрии к оценке

объектов недвижимости;

- достаточным нормативно-правовым обоснованием, которое заключается

в использовании положений Земельного, Гражданского и Налогового кодексов

Российской Федерации, федеральных законов по вопросам оценочной

деятельности, постановлений и распоряжений Правительства Российской

Федерации, приказов Минэкономразвития и областных законов Ленинградской

области;

- использованием достоверных статистических данных, взятых из

Государственного (национального) доклада о состоянии и использовании

земель в Российской Федерации в 2015-2021 годах, докладов о состоянии и

использовании земель в Ленинградской области за 2015-2021 гг.,

инвестиционного портала Ленинградской области;

- использованием данных из официального сайта Государственного

бюджетного учреждения Ленинградской области «Ленинградское областное

учреждение кадастровой оценки».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается использованием большого объема статистических данных,

полученных из официальных источников, применением при расчетах

корректного математического аппарата и апробированных методик измерения и

обработки данных для интерпретации результатов исследования. Обработка

исходной информации произведена с использованием программных продуктов

MS Excel и QGIS, расчет кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного

назначения выполнен квалиметрическим методом посредством использования

языка Python в QGIS и среды программирования R.
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Научная новизна диссертации Барановой Д.В. состоит в следующем:

- на основе анализа нормативно-правового и методического обеспечения

кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения, современных

отечественных и зарубежных методических разработок систематизированы

основные проблемы методики кадастровой оценки земель

сельскохозяйственного назначения и предложены направления ее

совершенствования;

- разработан алгоритм расчета кадастровой стоимости земель

сельскохозяйственного назначения квалиметрическим методом посредством

использования языка Python в QGIS и среды программирования R;

- разработана и апробирована методика корректировки размера

налоговых ставок при определении кадастровой стоимости квалиметрическим

методом.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

разделов, заключения, списка литературы из 166 источников, 10 приложений.

Объем диссертационной работы составляет 177 страниц компьютерного текста.

Основное содержание работы. Во введении автором обоснованы

актуальность темы исследования, поставлены цель и задачи исследования,

определены объект и предмет исследования, сформулированы научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы

исследования, положения, выносимые на защиту, приведены результаты

апробации работы.

В первом разделе освещены теоретико-методические основы кадастровой

оценки земель сельскохозяйственного назначения в Российской Федерации,

выполнен аналитический обзор методик, применяемых в зарубежных странах,

определены направления совершенствования кадастровой оценки земель

сельскохозяйственного назначения.

Во втором разделе выполнен PEST-анализ показателей Ленинградской

области, дана характеристика современного состояния земельного фонда

Ленинградской области, приведены методика проведения кадастровой оценки
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земель сельскохозяйственного назначения в регионе и ее результаты на примере

Ленинградской области.

В третьем разделе выполнено обоснование применения

квалиметрического метода к оценке земель сельскохозяйственного назначения,

составлено «дерево» ценообразующих факторов, проведены расчеты

квалиметрических оценок и стоимости объекта оценки, представлены

предложения по совершенствованию системы земельного налогообложения.

В четвертом разделе приведена математическая модель для определения

кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного назначения, показана

эффективность применения квалиметрического метода к кадастровой оценке

земель сельскохозяйственного назначения.

В заключении на основе обобщения результатов исследования сделаны

выводы, которые отражают суть работы.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

теоретико-методических положений кадастровой оценки земель

сельскохозяйственного назначения в условиях неразвитости земельного рынка.

Практическая значимость. Разработанные технологии

автоматизированного расчета кадастровой стоимости земель

сельскохозяйственного назначения и размера налога на землю могут быть

внедрены в практическую деятельность государственных бюджетных

учреждений с целью определения кадастровой стоимости земель

сельскохозяйственного назначения квалиметрическим методом, что позволит

упростить и ускорить расчет кадастровой стоимости.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в

17 печатных научных работах, из них 4 - в изданиях, входящих в перечень

российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, 3 - свидетельства о государственной регистрации

программ для ЭВМ. Апробация результатов научного исследования

подтверждается научными докладами на всероссийских и международных

научных конференциях.
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Содержание автореферата полностью соответствует основным

положениям диссертационной работы.

Тематика диссертации соответствует направлениям 2 и 37 паспорта

научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель,

разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Оценивая в целом положительно результаты диссертационного

исследования, проведенного Барановой Дарьей Владимировной, также следует

высказать ряд замечаний и пожеланий.

1. В таблице 2.1 «Матрица PEST-анализа Ленинградской области» автор к

социальным факторам относит экологическую ситуацию в регионе. При этом

анализирует степень загрязнения воздуха и качество вод. Не ясно почему не

анализируется экологическое состояние почв? Может быть следовало

экологическую ситуацию выделить отдельным фактором или рассмотреть более

детально? Это была бы своего рода модернизация метода PEST-анализа.

2. На рисунке 2.2 показаны границы агроклиматических зон. Следовало

бы привести в легенде или в тексте основные агроклиматические показатели

выделенных зон.

3. Из рисунка 3.5 не совсем понятно, какие ценообразующие факторы

следует использовать: почвенную разновидность или балл бонитета;

контурность или компактность земельного участка? Может следовало бы

написать балл бонитета почвенной разновидности?

4. В тексте диссертации не уточняется учитывает ли автор в показателе

«наличие мелиоративных систем» (рис. 3.9) состояние имеющейся на объекте

оценки мелиоративной сети. Данное замечание касается и других

неколичественных показателей, таких как качество дорожного полотна и вид

угодий.

Однако отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертационной работы, ее теоретической и практической значимости.

Заключение. Диссертационная работа выполнена на актуальную тему и

представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой

решена научная задача совершенствования методики кадастровой оценки
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земель сельскохозяйственного назначения в условиях неразвитости земельного

рынка на основе разработанной квалиметрической модели кадастровой оценки,

имеющая важное значение для развития кадастра недвижимости, что вносит

значительный вклад в устойчивое развитие территориальных образований

Российской Федерации.

Диссертация Барановой Дарьи Владимировны «Совершенствование

методики кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения»,

представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель,

соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями), является самостоятельным

завершенным научным исследованием, имеющим научно-техническую

значимость в области развития землепользования и кадастра недвижимости, а ее

автор - Баранова Дарья Владимировна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 1.6.15. Землеустройство,

кадастр и мониторинг земель.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, доцент -Хю-----—Мельничук Александр Юрьевич
«21» февраля 2024 г. ' Фч
Подпись Мель Юрьевича заверяю.
Ученый секретарй|ф|^(|| Ф.Хим. В.И. Вернадского»
«21» февраля 202^fSs4 Митрохина Леся Михайловна

Информация об оппойЕСНтё:
Организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»,
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации,
Институт «Агротехнологическая академия», факультет землеустройства и геодезии,
кафедра землеустройства и кадастра.
Должность: заведующий кафедрой землеустройства и кадастра.
Почтовый адрес: 295492, Республика Крым, г. Симферополь, пгт. .Аграрное, тел.:
+7(3652) 54-09-66; +7(978) 673 77 23
E-mail: omelnichuk61@mail.ru
https: //ata. cfuv.ru/
Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация оппонента:
1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель
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